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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезнь Вильсона (БВ), (синонимы: болезнь Вильсона — Коновалова,

гепатолентикулярная дегенерация, гепатоцеребральная дистрофия) — тяжёлое

наследственное заболевание, возникающее вследствие нарушения выведения

меди из организма, которое приводит к её избыточному накоплению в печени,

головном мозге, роговице глаза, почках и других органах [13].

Заболевание наследуется по аутосомно-рецессивному типу и возникает из-

за мутации гена ATP7B, кодирующего медь-транспортирующую АТР-азу 7B.

Распространённость БВ составляет в среднем 1 на 25 тысяч населения [24]. БВ

относится к перечню орфанных заболеваний [22] и характеризуется сложностью

диагностики из-за длительного бессимптомного течения и разнообразия

клинических проявлений [27], варьирующих от бессимптомного течения до

тяжёлого поражения печени и нервной системы. Своевременная диагностика и

лечение могут значительно улучшить прогноз заболевания, в то время как

задержка постановки диагноза и назначения лечения могут привести к быстрой

инвалидизации и смерти [80].

Основными принципами лечения БВ в настоящее время являются

применение медьэлиминирующих препаратов, ограничение потребления

продуктов с высоким содержанием меди (таких как субпродукты, какао-продукты,

грибы, орехи, моллюски, бобовые, гречневая и овсяная крупы), а также

проведение трансплантации печени при необходимости [12, 13, 24].

Снижение белково-синтетической функции печени, тяжёлое поражение

нервной системы, а также необходимость соблюдения диеты с ограничением

меди в рационе способствуют возникновению недостаточности питания у

пациентов с БВ. Мальнутриция при заболеваниях печени ухудшает прогноз

основного заболевания и ассоциирована с более высоким риском смертности
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[112], что обусловливает необходимость коррекции состояния питания у таких

пациентов. Сложной задачей является обеспечить адекватный потребностям

пациента рацион, не допустив при этом избыточного потребления пищевой меди.

Проведение нутриционной поддержки затрудняется тем, что как стандартные, так

и специализированные смеси для энтерального питания, используемые для

коррекции недостаточности питания при заболеваниях печени, содержат в своём

составе медь, что нежелательно для пациентов с БВ. Включение в рацион

специализированных продуктов лечебного питания, не содержащих в своём

составе медь, является перспективным для коррекции нарушений состояния

питания у пациентов с БВ.

Степень разработанности темы исследования

В последние годы влияние состояния питания на течение хронических

заболеваний печени активно изучается, но состоянию питания именно при БВ

посвящены единичные работы [9, 62, 86, 92]. Немногочисленные исследования

зарубежных авторов [9, 62] демонстрируют высокую

распространённость недостаточности питания при БВ. Согласно существующим

клиническим рекомендациям [12, 13, 24], при БВ рекомендована диета с

ограничением меди в рационе, однако, не изучено её влияние на состояние

питания пациента. Мало разработаны методы нутриционной поддержки при БВ.

Известна роль окислительного стресса в патогенезе хронических

заболеваний печени [23, 33, 89, 98], но лишь немногочисленные работы [78, 93]

посвящены изучению влияния окислительного стресса на прогрессирование

поражения печени при БВ. Не оценивалось взаимное влияние состояния питания

и окислительного стресса при БВ.
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Цель исследования

Изучение особенностей нарушений состояния питания у пациентов с

различными формами поражения печени при болезни Вильсона (БВ) и разработка

принципов индивидуализации диетотерапии у данной категории пациентов.

Задачи исследования

1. Исследовать особенности состояния питания у пациентов с

различными формами поражения печени (нецирротические стадии (НЦС), цирроз

печени (ЦП)) при БВ.

2. Оценить рацион питания пациентов с БВ в реальной клинической

практике и выявить дефекты рациона, подлежащие коррекции.

3. Провести анализ состояния антиоксидантных систем у больных с

различными формами поражения печени (НЦС, ЦП) и изучить влияние состояния

питания на уровень окислительного стресса при БВ.

4. Изучить эффективность диетического рациона с включением смеси

белковой композитной сухой при БВ.

Научная новизна

Впервые проведено комплексное исследование состояния питания

пациентов с БВ и различными формами поражения печени при БВ, включавшее

оценку фактического рациона и состояния питания.

Впервые были получены данные о состоянии питания пациентов с БВ,

проживающих в Российской Федерации. Впервые получены данные о

фактическом питании в условиях необходимости ограничения меди в рационе у
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пациентов с БВ. Впервые получены данные о частоте недостаточности питания у

пациентов с БВ, проживающих в РФ. Уточнены особенности нутриционных

нарушений при БВ. Получены новые данные о взаимосвязи нарушений питания с

течением БВ и параметрами окислительного стресса.

Впервые проведено исследование показателей окислительного стресса и

антиоксидантных систем у пациентов с различными формами поражения печени

при БВ. Получены новые данные о состоянии антиоксидантных систем при БВ:

выявлен достоверно более высокий уровень окислительного стресса у пациентов с

ЦП, а также установлена взаимосвязь недостаточности питания с повышением

окислительного стресса.

Предложен и апробирован новый метод коррекции состояния питания у

пациентов с БВ. Проведена оценка эффективности стандартных рационов и

специализированных рационов с включением смеси белковой композитной сухой

у пациентов с различными формами поражения печени при БВ.

Теоретическая и практическая значимость

Разработанные нами положения способствуют улучшению лечения

пациентов с БВ.

В ходе исследования были расширены представления о состоянии питания

пациентов с БВ. Полученные результаты оценки состояния питания пациентов с

БВ, данные об изменениях состава тела в зависимости от стадии поражения

углубляют знания о механизмах развития недостаточности питания при данном

заболевании.

Полученные нами данные расширяют представления о влиянии

недостаточности питания на уровень окислительного стресса и его усугублении

по мере прогрессирования поражения печени при БВ. Результаты,

свидетельствующие о взаимосвязи нарушений питания с течением БВ и

параметрами окислительного стресса, обогащают знания о патогенезе
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заболевания и вторичных нарушений при нём.

Было установлено негативное влияние диеты с ограничением меди в

рационе, способствующее развитию недостаточности питания при БВ. Детально

охарактеризованы дефекты фактического питания при БВ и выявлены

особенности состояния питания, в том числе на разных стадиях заболевания, что

является основой для создания методов коррекции питания пациентов с БВ.

Предложен индивидуализированный подход к диетотерапии пациентов с

различными формами поражения печени при БВ, основанный на модификации

белкового компонента рациона за счёт включения в рацион смеси белковой

композитной сухой. Разработаны принципы индивидуализации диетотерапии,

обеспечивающие повышение эффективности комплексного лечения пациентов с

поражением печени при БВ.

Методология и методы исследования

В основе методологии исследования лежит системный подход с

использованием общепринятых методов научного познания: общенаучных

(описание, наблюдение, измерение, эксперимент), общелогических (анализ и

синтез, индукция и дедукция) и специальных методов (опрос, ретроспективный

анализ данных, лабораторные, инструментальные и статистические методы).

Степень достоверности, реализация и апробация результатов

исследования

Результаты исследования, полученные благодаря современным

достижениям медицины, не противоречат утверждениям этой области и

подтверждаются данными других научных исследований. В работе рассмотрены

результаты обследования 73 пациентов, на основе которых сформулированы
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положения, выводы и рекомендации. Использованы современные методы сбора и

обработки полученной информации.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 3 статьи, из

которых 2 статьи опубликованы в журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации для соискателей учёной степени кандидата медицинских

наук, 1 статья опубликована в журнале, индексируемом в наукометрических базах

данных PubMed и Scopus, 7 тезисов.

Основные положения диссертации доложены: на Всероссийском

терапевтическом конгрессе с международным участием «Боткинские чтения»

(Санкт-Петербург), 23–24 апреля 2019 года; на 21-м Славяно-Балтийском научном

форуме «Санкт-Петербург — Гастро 2019», 15–17 мая 2019 года; на 25-й

объединённой Российской гастроэнтерологической неделе (Москва), 7–9 октября

2019 года; на XIV Всероссийском форуме «Здоровое питание с рождения:

медицина, образование, пищевые технологии» (Санкт-Петербург), 1–2 ноября

2019 года, на XVI Всероссийском форуме «Здоровое питание и нутриционная

поддержка: медицина, образование, инновационные технологии» (Санкт-

Петербург), 12–13 ноября 2021 года; на 29-й объединённой Российской

гастроэнтерологической неделе (Москва), 26–28 сентября 2023 года.

Объём и структура диссертации

Работа состоит из четырёх глав, введения, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, включающего 27


[…]


дисахаридов

0,318 0,071

Таблица В2 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между

показателями фактического питания и показателями обмена меди

R p

Медь сыворотки крови общая/калорийность рациона 0,060 0,741

Медь сыворотки крови общая/потребление белка 0,283 0,111

Медь сыворотки крови общая/потребление жира 0,185 0,304

Медь сыворотки крови общая/потребление углеводов –0,048 0,789

Медь сыворотки крови общая/потребление пищевых

волокон

0,060 0,740

Медь сыворотки крови общая/потребление моно– и

дисахаридов

0,157 0,384
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Продолжение таблицы В2

R p

Церулоплазмин/калорийность рациона –0,136 0,449

Церулоплазмин/потребление белка 0,133 0,461

Церулоплазмин/потребление жира –0,063 0,729

Церулоплазмин/потребление углеводов –0,174 0,333

Церулоплазмин/потребление пищевых волокон 0,122 0,499

Церулоплазмин/потребление моно– и дисахаридов 0,076 0,674

Медь сыворотки крови свободная/калорийность рациона 0,219 0,220

Медь сыворотки крови свободная/потребление белка 0,348 0,047

Медь сыворотки крови свободная/потребление жира 0,190 0,288

Медь сыворотки крови свободная/потребление углеводов –0,070 0,697

Медь сыворотки крови свободная/потребление пищевых

волокон

–0,000 0,998

Медь сыворотки крови свободная/потребление моно– и

дисахаридов

–0,036 0,842

Таблица В3 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между уровнем

маркеров окислительного стресса и уровнем антиоксидантов

R p

Малоновый диальдегид/свободный глутатион –0,936 <0,001

Малоновый диальдегид/витамин Е –0,895 <0,001
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Продолжение таблицы В3

R p

Малоновый диальдегид/витамин С –0,038 0,833

Малоновый диальдегид/СЖК –0,029 0,875

СЖК/свободный глутатион 0,157 0,383

СЖК/витамин Е 0,148 0,410

СЖК/витамин С 0,259 0,146

Глутатион/витамин Е 0,940 <0,001

Глутатион/витамин С –0,011 0,952

Таблица В4 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между

показателями фактического питания и уровнем маркеров оксидативного стресса

R p

Малоновый диальдегид/калорийность рациона –0,307 0,082

Малоновый диальдегид/потребление белка –0,203 0,257

Малоновый диальдегид/потребление жира –0,345 0,049

Малоновый диальдегид/потребление углеводов –0,197 0,272

Малоновый диальдегид/потребление пищевых волокон –0,113 0,532

Малоновый диальдегид/потребление моно– и дисахаридов –0,317 0,072

Свободный глутатион/калорийность рациона 0,449 0,009

Свободный глутатион/потребление белка 0,232 0,194
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Продолжение таблицы В4

R p

Свободный глутатион/потребление жира 0,440 0,010

Свободный глутатион/потребление углеводов 0,305 0,084

Свободный глутатион/потребление пищевых волокон 0,116 0,521

Свободный глутатион/потребление моно– и дисахаридов 0,405 0,019

Витамин Е/калорийность рациона 0,392 0,024

Витамин Е/потребление белка 0,182 0,312

Витамин Е/потребление жира 0,330 0,061

Витамин Е/потребление углеводов 0,297 0,093

Витамин Е/потребление пищевых волокон 0,110 0,514

Витамин Е/потребление моно– и дисахаридов 0,378 0,030

Витамин С/калорийность рациона 0,004 0,984

Витамин С/потребление белка –0,078 0,667

Витамин С/потребление жира 0,075 0,667

Витамин С/потребление углеводов 0,100 0,578

Витамин С/потребление пищевых волокон 0,276 0,120

Витамин С/потребление моно– и дисахаридов 0,236 0,187

СЖК/калорийность рациона 0,203 0,257

СЖК/потребление белка –0,038 0,832

СЖК/потребление жира 0,163 0,364
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Продолжение таблицы В4

R p

СЖК/потребление углеводов 0,190 0,291

СЖК/потребление пищевых волокон 0,075 0,680

СЖК/потребление моно– и дисахаридов 0,166 0,355

Таблица В5 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между уровнем

маркеров оксидативного стресса и наличием недостаточности питания

R p

Малоновый диальдегид/наличие недостаточности питания 0,370 0,034

Свободный глутатион/наличие недостаточности питания –0,366 0,036

Витамин Е/наличие недостаточности питания –0,308 0,081

Витамин С/наличие недостаточности питания 0,082 0,649

СЖК/наличие недостаточности питания –0,008 0,966

Таблица В6 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между уровнем

маркеров оксидативного стресса и показателями обмена меди

R p

Малоновый диальдегид/медь сыворотки крови общая –0,511 0,002

Малоновый диальдегид/медь сыворотки крови свободная –0,500 0,003

Малоновый диальдегид/церулоплазмин –0,230 0,197

Свободный глутатион/медь сыворотки крови общая 0,457 0,007
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Продолжение таблицы В6

R p

Свободный глутатион/медь сыворотки крови свободная 0,467 0,006

Свободный глутатион/церулоплазмин 0,174 0,131

Витамин Е/медь сыворотки крови общая 0,471 0,006

Витамин Е/медь сыворотки крови свободная 0,497 0,003

Витамин Е/церулоплазмин 0,202 0,260

Витамин С/медь сыворотки крови общая 0,036 0,843

Витамин С/медь сыворотки крови свободная 0,062 0,732

Витамин С/церулоплазмин 0,026 0,887

СЖК/медь сыворотки крови общая 0,305 0,084

СЖК/медь сыворотки крови свободная 0,409 0,018

СЖК/церулоплазмин 0,043 0,811