ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию

Белодедовой Александры Сергеевны

«Нутриционные особенности у пациентов с различными формами поражения
печени при болезни Вильсона»,

представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.18. Внутренние болезни

Белодедова Александра Сергеевна, 1991 г.р., в 2014 году с отличием закончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» по специальности «Лечебное дело». С 2014–2016 гг. проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «Терапия» при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Федерального исследовательского центра питания, биотехнологии и безопасности пищи в г. Москва. В 2016 году прошла профессиональную переподготовку по специальности «Диетология» на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» в г. Москва. В 2017 году прошла профессиональную переподготовку по специальности «Гастроэнтерология» на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет». С 2017–2023 гг. осваивала программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 31.06.01 Клиническая медицина по специальности 14.01.04 Внутренние болезни на базе Научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и гепатологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет». С 2017–2022 гг. совмещала учёбу в аспирантуре с амбулаторным приёмом в качестве врача-диетолога в ООО «АПЕКС МЕД» и ООО «Фармсалюс», с 2019–2022 гг. совмещала учёбу в аспирантуре с амбулаторным приёмом в качестве

(Санкт-Петербург), 12–13 ноября 2021 года; на 29-й объединённой Российской гастроэнтерологической неделе (Москва), 26–28 сентября 2023 года. По теме диссертации опубликованы: 10 печатных работ, из них 3 статьи в журналах, индексируемых в наукометрической базе данных Scopus.

За время работы над диссертацией проявила себя как высококвалифицированный специалист. Благодаря широкому научному кругозору и глубокому знанию предмета ей удалось решить поставленную задачу. Её можно охарактеризовать как состоявшегося научного работника, достойного степени кандидата медицинских наук.

Диссертационная работа А.С. Белодедовой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание кандидата медицинских наук и может быть рекомендована к публичной защите.

Профессор, выполняющий лечебную работу,
научно-клинического и образовательного центра
гастроэнтерологии и гепатологии
Медицинского института СпбГУ
д.м.н., доцент

Райхельсон Карина Леонидовна